
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N.71 DEL 06.06.2018 

 

OGGETTO: Servizi cimiteriali Comune di Sozzago. Periodo 01/07/2018-30/06/2021. 

 Trattativa diretta su MEPA n.512272. CIG ZF423E438F. Affidamento 

 del servizio ed impegno di spesa. 
 

 

L'anno duemiladiciotto, addì sei del mese di giugno, nella residenza municipale 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

- che i servizi cimiteriali rivestono carattere di obbligatorietà; 

- che non è presente in organico alcuna figura idonea per l’espletamento in economia di detti 

servizi; 

- che l’attuale incarico relativo ai servizi cimiteriali del cimitero comunale di Sozzago scadrà 

in data 30 giugno 2018. 

 

Richiamato il D.P.R.G. del Piemonte n.7/R “ Regolamento in materia di attività funebre e di 

servizi necroscopici e cimiteriali, in attuazione dell’articolo 15 della legge regionale 3 agosto 

2011, n.15 (Disciplina delle attività e dei servizi necroscopici, funebri e cimiteriali). 

 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento dell’appalto dei servizi in oggetto per anni tre a 

decorrere dal 1 luglio 2018 e fino al 30 giugno 2021. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida 

all’ANAC la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo 

inferiore alla soglia comunitaria. 

 

Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 4.3 relativo ai criteri di selezione, 

scelta del contraente e obbligo di motivazione e il paragrafo 4.2 relativo ai requisiti generali e 

speciali di cui deve essere in possesso l’operatore economico affidatario dell’appalto. 

 

Considerato che, sulla base delle attività effettivamente svolte nell’ultimo triennio, il presente 

appalto è inferiore ad € 40.000,00. 

 

Rilevato che l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. prevede che gli 

affidamenti di lavori, servizi e forniture inferiori ad € 40.000,00 possano avvenire tramite 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

 

Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che il presente affidamento non rientra in alcuna 

delle categorie  di cui all’art.1 comma 1 

 

 



Richiamato l’art.3 del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con 

Deliberazione del C.C. n.3 in data 13/03/2018, esecutiva. 

 

Considerato che per affidamenti superiori alla soglia di mille euro occorre procedere 

mediante una centrale di committenza ovvero tramite il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA). 

 

Dato atto che ai sensi dell’Art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. si può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrattare o atto equivalente. 

 

Ritenuto di provvedere all’affidamento secondo quanto previsto dall’Art. 36 comma 2 lettera 

a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs n. 56/2017, affidamento diretto, 

tramite trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con 

negoziazione rivolta ad un operatore economico e con criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs n. 

56/2017, determinato tramite ribasso unico sull’importo a corpo posto a base di gara. 

 

Dato atto che, in aderenza al principio di rotazione di cui all’art.2 comma 5 lettera i) del 

citato regolamento comunale e delle indicazioni delle Linee Guida ANAC n.4, non è stata 

invitata alla procedura di affidamento la ditta attuale affidataria del servizio, né altra 

precedentemente invitata per analoghi affidamenti. 

 

Visto l’elenco delle ditte presenti su MEPA relativamente ai servi cimiteriali. 

 

Accertato l’inserimento in detto elenco, tra le altre, dell’impresa Edilcoppola s.r.l. di Oleggio, 

C.F./P.IVA 01401840036, iscrizione alla CCIAA di Novara al numero NO-170954 con 

oggetto sociale comprensivo di “esecuzione di servizi connessi ai servizi di trasporti funebri e 

di pompe funebri con particolare riferimento ai servizi cimiteriali, traslazioni, trattamenti 

conservativi, enumazioni, opere edili e manutentive relative”. 

 

Proposta trattativa privata su MEPA con la suddetta impresa Edilcoppola s.r.l. di Oleggio. 

 

Verificato l’esito della trattativa privata su MEPA con cui l’impresa Edilcoppola s.r.l. di 

Oleggio, ha offerto un ribasso unico a corpo del 5 % (cinquepercento) sul valore a base di 

gara di € 13.797,00, oltre ad € 1.533,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 

determinando un valore contrattuale di € 14.640,15 + IVA 22%. 

 

Visti il “Capitolato speciale d’appalto Servizi cimiteriali” e “Elenco prezzi opere cimiteriali” 

allegati alla trattativa esperita su MEPA. 

 

Dato atto che si procede alla verifica dei requisiti generali e speciali mediante 

autocertificazione della ditta affidataria in applicazione del D.P.R. n.445/00. 

 

Visto il documento unico di regolarità contributiva (DURC) acquisito on line, attestante la 

regolarità contributiva. 

 

Visto l’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 



Dato atto che l’importo della spesa è coperto con mezzi di bilancio 2018-2020 per le relative 

quote di competenza e che si provvederà in conseguenza di detto affidamento ad idoneo 

stanziamento anche nei successivi bilanci di decorrenza dell’affidamento medesimo. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avviene mediante corrispondenza. 

 

Dato atto che il codice CIG è il seguente: ZF423E438F. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50. 

 

Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56. 

 

Con i pareri di legge 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare i servizi cimiteriale come da “Capitolato speciale d’appalto Servizi 

cimiteriali”, allegato alla presente determinazione per farne parte sostanziale ed integrale. 

 

2. Di dare atto che la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto a 

trattativa privata su MEPA i sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 in data 

18.04.2016. 

 

3. Di affidare i servizi cimiteriali dal 01/07/2018 al 30/06/2021, per mesi 36, all’Impresa 

Edilcoppola s.r.l. di Oleggio C.F./P.IVA 01401840036 iscrizione alla CCIAA di Novara al 

numero NO-170954, con personale idoneamente formato per l’espletamento dei servizi in 

oggetto, che ha offerto un ribasso unico a corpo del 5 % (cinquepercento) sul valore a base di 

gara di € 13.797,00, oltre ad € 1.533,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 

determinando un valore contrattuale di € 14.640,15 + IVA 22%. 

 

4. Di impegnare la somma presunta di € 2.440,02 + IVA 22% pari ad € 2.976,82 alla 

Missione 12 Programma 9 Titolo 1 Macroaggregato 3 del bilancio 2018-2020, competenza e 

cassa 2018 e di disporre la prenotazione di impegno di spesa sull’analogo capitolo di spesa 

per gli esercizi 2019-2020 del bilancio 2018-2020 per la quota corrispondente e di dare atto 

che si provvederà di conseguenza sul bilancio esercizio 2021. 

 

5. Di approvare l’allegato “Elenco prezzi finali opere cimiteriali” allegato alla presente 

determinazione per farne parte sostanziale ed integrale. 

 

6. Di ribadire quanto già esplicitato in narrativa in riferimento agli affidamenti inferiori a 

40.000,00 euro, al perfezionamento dell’affidamento, alla verifica dei requisiti di legge e 

della regolarità contributiva. 

 

7. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e 

s.m.i. 

 

8. Di dare atto che si provvederà direttamente alla liquidazione e al pagamento dei servizi 

effettivamente svolti con cadenza mensile, previa verifica della regolarità contributiva. 

 



9. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio dr. Aina Paolo. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to (Aina Paolo) 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente deliberazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Sozzago, li 06.06.2018 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 

  __________________________________ 


